МБОУ «Старостуденецкая средняя общеобразовательная школа Буинского муниципального района Республики Татарстан»

 ПРИКАЗ

	Форма по ОКУД
	0504403

	            по ОКПО
	50646761

	Номер документа
	Дата

О назначении ответственного за организацию работы отряда ЮИД

Для проведения профилактической работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с учениками и развитию знаний по безопасности дорожного движения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Савельева А.Е., учителя ОБЖ, ответственным за организацию работы отряда ЮИД.

2. Савельеву А.Е., учителю ОБЖ:

2.1.Разработать план работы отряда ЮИД на 2017-2018 учебный год.

2.2. Разработать нормативно-правовую базу деятельности отряда.

2.3. Проводить внеклассные мероприятия по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

2.4. Подготовить отряд для участия в конкурсах на различных уровнях.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

Булатову Л.М., зам.директора по ВР.

Директор

И.Г.Ахметшин

С приказом ознакомлены:                                     Булатова Л.М.

                                                                                  Савельев А.Е.

МБОУ «Старостуденецкая средняя общеобразовательная школа Буинского муниципального района Республики Татарстан»

 ПРИКАЗ

	Форма по ОКУД
	0504403

	            по ОКПО
	50646761

	Номер документа
	Дата

«О создании отряда юных инспекторов движения»

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у обучающихся сознательного отношения к основам безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать в 2017-2018 учебном году отряд юных инспекторов дорожного движения (ЮИД) в количестве 13 человек среди учащихся 5 класса.

2. Утвердить список отряда ЮИД:

	1. Аманова Рамиля Айратовна                 8. Салихов Раиль Радикович

2. Зиганшин Радиф Илфатович                9. Сафиуллина Аделя Сулеймановна

3. Идрисов Булат Азатович                      10.Хасанова Лейла Маратовна

4. Камалетдинов Булат Зуфарович          11.Хусаинова Алина Мунибовна

5   5.Камалиев Ильмир Ильнурович            12. Шарафутдинов Алмаз Илфатович

6.Латыпова Диляра Рамилевна                13.Замалетдинова Алина Рафаэлевна

7. Мавлетшина Камила Ильдусовна

             3. Учителю ОБЖ Савельеву А.Е. и классному руководителю 5 класса  Халимовой Ф.Х. организовать   активное участие отряда в общешкольных, районных, республиканских акциях и мероприятиях по пропаганде правил дорожного движения.

            4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР Булатову Л.М.

Директор школы:                                   И.Г.Ахметшин

С приказом ознакомлены:                    Булатова Л.М.

                                                                Халимова Ф.Х.

                   Савельев А.Е.
План работы отряда ЮИД на 2017-2018 учебный год

	№ п/п
	Форма деятельности
	Мероприятие
	Дата проведения

	Сентябрь

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда
«День рождения отряда».
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №1:
«Положение об отрядах юных инспекторов движения. Определение структуры отряда. Выборы командира отряда, его заместителя, командиров групп. Выбор девиза, речевки».
	09.09.

	3
	Взаимодействие отряда и сотрудников ГИБДД
	Встреча с сотрудниками ГИБДД
	В течение месяца

	4
	Оформление наглядной агитации и информационная деятельность
	Составление безопасных маршрутов движения по дороге: «дом-школа-дом», оформление классных уголков по ПДД
	В течение месяца

	5
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №2:

«История развития автомотоспорта. Проблемы безопасности движения. Отечественные автомобили, мотоциклы, велосипеды. Правила дорожного движения в нашей стране».
	16.09.

	6
	Пропагандистская работа отряда с учащимися начальной школы
	Эстафета «Юный велосипедист»
	23.09.

	Октябрь

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда

«Вступить в ряды юных инспекторов движения»- название коллектива, традиции отряда, эмблема
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №3:

«Элементарные вопросы теории движения автомобиля — разгон, торможение, занос. Влияние погодных условий на движение автомобиля. Время реакции водителя».
	14.10.

	3
	Пропагандистская работа отряда с учащимися начальной школы
	Занятия с учащимися начальной школы

«Будем правила, мы знать обязательно на пять!»
	21.10.

	4
	Оформление наглядной агитации и информационная деятельность
	Выпуск стенгазеты:

«Осторожно, дети!»
	В течение месяца

	5
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №4:

«Правила дорожного движения. Общие положения. Обязанности водителей и пешеходов».
	28.10.

	Ноябрь

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда

«Мы юные инспектора ГАИ»
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №5:

«Правила дорожного движения. Разметка проезжей части дороги. Места перехода улицы. Перекрестки и их виды».
	09.11.

	3
	Пропагандистская работа отряда с учащимися
	Выступление агитбригады

«Зеленый свет»
	11.11.

	4
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №6:
«Организация дорожного движения. Планирование дорожной сети в городе. Развитие технических средств регулирования. Провести встречу с работником отделения организации движения».
	25.11.

	Декабрь

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда ЮИД:
«История создания отрядов ЮИД»
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №7:
«Правила дорожного движения. Светофорное регулирование движения. Значение сигналов светофора. Выход на перекресток и ознакомление с работой светофора. Поведение пешеходов на регулируемых перекрестках. Спецмашины».
	09.12.

	3
	Взаимодействие отряда и сотрудников ГИБДД
	Занятия отряда с сотрудниками ГИБДД по изучению ПДД.
	В течение месяца

	4
	Пропагандистская работа отряда с учащимися
	Организация конкурса рисунков
«Будь внимателен на дороге!»
	В течение месяца

	5
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №8:
«Правила дорожного движения: дорожные знаки, их группы. Значение отдельных знаков. Установка дорожных знаков».
	23.12.

	Январь

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда
«Знаток ПДД»
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №9:
«Сигналы регулировщика. Тренировка в подаче сигналов регулировщика. Наблюдение за работой регулировщика на перекрестке. Если в городе все перекрестки регулируемые, попросить сотрудников дорожной полиции провести показательный урок».
	13.01.

	3
	Взаимодействие отряда и сотрудников ГИБДД
	Занятия отряда с сотрудниками ГАИ ГИБДД по изучению ПДД
	В течение месяца

	4
	Оформление наглядной агитации и информационная деятельность
	Изготовление макетов дорожных знаков
	В течение месяца

	5
	Пропагандистская работа отряда с учащимися
	Игра с учащимися начальной школы:
«Знатоки дорожных знаков»
	20.01.

	6
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №10:
«Общие вопросы порядка движения, остановки и стоянки транспортных средств. Отдельные вопросы проезда перекрестков, пешеходных переходов и железнодорожных переездов».
	27.01.

	Февраль

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда
«Азбука велосипедиста»
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №11:
«Права, обязанности и ответственность граждан за нарушения Правил дорожного движения».
	03.02.

	3
	Взаимодействие отряда и сотрудников ГИБДД
	Занятия по изучению, применению и проверке ПДД с целью предотвращения ДТП
	В течение месяца

	4
	Пропагандистская работа отряда с учащимися
	Проведение конкурса сочинений по профилактике ДТП среди учащихся школы
	В течение месяца

	5
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №12:
 «История ГАИ - дорожной полиции. «На страже безопасности движения». Роль отрядов ЮИД в предупреждении детского дорожно-транспортного травматизма».
	17.02.

	Март

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда
«Мы знаем азбуку движения на пять»
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №13:
«Номерные, опознавательные и предупредительные знаки, надписи и обозначения».
	04.03.

	3
	Оформление наглядной агитации и информационная деятельность
	Изготовление наглядных пособий по ПДД и профилактике ДДТТ
	В течение месяца

	4
	Пропагандистская работа отряда с учащимися

	Праздник «Красный, желтый, зеленый!»
	10.03.

	5
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №14:
 «Устная пропаганда Правил дорожного движения среди учащихся и дошкольников. Подготовка и проведение беседы. Проведение игр по безопасности движения. Наглядные пособия, техника их изготовления».
	18.03.

	Апрель

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда
«Законы дорог уважай»
	В начале месяца

	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №15:
«Правила дорожного движения для велосипедистов».
	14.04.

	2
	Взаимодействие отряда и сотрудников ГИБДД
	Участие в операции
«Осторожно, дети!»
	В течение месяца

	3
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №16:
«Оформление «Уголка безопасности движения».
	24.04.

	4
	Пропагандистская работа отряда с учащимися
	Викторина «Знаток ПДД»
	В течение месяца

	Май

	1
	Организационная деятельность
	Сбор отряда ЮИД
«Итоги работы отряда ЮИД»
	В начале месяца

	2
	Учёба юных инспекторов движения
	Занятие №17:
«Безопасные летние каникулы».
	12.05.

	3
	Взаимодействие отряда и сотрудников ГИБДД
	Встреча с работниками ГИБДД.
	В течение месяца

	4
	Оформление наглядной агитации и информационная деятельность
	Выставка детского творчества по ПДД
«Законы дорог уважай!»
	В течение месяца

	5
	Пропагандистская работа отряда с учащимися
	Выступление агитбригады  на школьной линейке в честь Дня защиты детей и перед подготовительной группой детского сада «Радуга» «На дороге не зевай!»
	Согласно общешкольному плану